РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ      ПРОЕКТ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗИМОВНИКОВСКИЙ РАЙОН

 АДМИНИСТРАЦИЯ

ВЕРХНЕСЕРЕБРЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

00.03.2023

                 №00                сл. Верхнесеребряковка
	Об утверждении отчета о реализации  муниципальной программы Верхнесеребряковского сельского поселения «Развитие муниципальной службы»  за 2022 год

В соответствии с постановлением Администрации Верхнесеребряковского          сельского поселения от 26.12.2018 № 108 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Верхнесеребряковского сельского поселения»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
               1. Утвердить отчет о реализации муниципальной Программы Верхнесеребряковского сельского поселения «Развитие муниципальной службы»  за 2022 год согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня  подписания, подлежит официальному  размещению на официальном сайте Верхнесеребряковского сельского поселения в сети Интернет.

3.  Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
    Глава Администрации

    Верхнесеребряковского сельского поселения
                              М.Ю. Кодочигова
Постановление вносит:

Главный специалист

Приложение

к постановлению Администрации

Верхнесеребряковского сельского поселения от 00.03.2023 №00
Отчет о реализации

муниципальной Программы Верхнесеребряковского сельского поселения

«Развитие муниципальной службы»
за 2022 год
1. Конкретные результаты, достигнутые за 2022 год

Основные задачи Программы - совершенствование правовых и организационных основ местного самоуправления, муниципальной службы; повышение эффективности деятельности  Администрации Верхнесеребряковского сельского поселения и муниципального управления; оценка эффективности деятельности органов местного самоуправления; обеспечение дополнительного профессионального образования лиц, замещающих выборные муниципальные должности, муниципальных служащих; развитие системы подготовки кадров для муниципальной службы, дополнительного профессионального образования муниципальных служащих; повышение гражданской активности и заинтересованности населения в осуществлении местного самоуправления; внедрение эффективных технологий и современных методов кадровой работы, направленных на повышение профессиональной компетентности муниципальных служащих, обеспечение условий для их результативной профессиональной служебной деятельности; оптимизация штатной численности муниципальных служащих; повышение престижа муниципальной службы; привлечение на муниципальную службу квалифицированных молодых специалистов, укрепление кадрового потенциала  Администрации Верхнесеребряковского сельского поселения.

Основные цели Программы - совершенствование муниципального управления, повышение его эффективности; совершенствование организации муниципальной службы в Верхнесеребряковском сельском поселении, повышение эффективности исполнения муниципальными служащими своих должностных обязанностей.

Ответственным исполнителем муниципальной программы является Администрация Верхнесеребряковского сельского поселения.

Достижение целей муниципальной программы и решение ее задач осуществляется в рамках двух подпрограмм:

- Подпрограмма 1 - «Развитие муниципальной службы»;

- Подпрограмма 2 - «Реализация муниципальной информационной политики и содействие развитию инициатив гражданского общества»
- Подпрограмма 3 – «Социальная политика».
На реализацию муниципальной программы в 2022 году в местном бюджете было запланировано 146,2 тыс. рублей, исполнение составило 146,2 тыс. рублей. Все средства производились за счет средств местного бюджета. Общий процент выполнения Программы составил  100  процентов.

2. Результаты реализации основных
мероприятий подпрограмм муниципальной программы,
а также сведения о достижении контрольных событий

Достижение результатов в 2022 году способствовала реализация основных мероприятий муниципальной программы.

Подпрограмма 1 «Развитие муниципальной службы». Планом реализации подпрограммы 1 предусмотрено выполнение 1 основного мероприятия, которое  выполнено не в полном объеме.
Подпрограмма 2 «Реализация муниципальной информационной политики и содействие развитию инициатив гражданского общества». Планом реализации подпрограммы 2 предусмотрено выполнение 1 основного мероприятия, которое выполнено в полном объеме.
В течение 2022 года был заключен контракт на официальную публикация нормативных  правовых актов, проектов НПА и иных информационных материалов Собрания депутатов Верхнесеребряковского сельского поселения и Администрации Верхнесеребряковского сельского поселения.
Подпрограмма 3 «Социальная политика». Планом реализации подпрограммы 3 предусмотрено выполнение 1 основного мероприятия, которое выполнено в полном объеме.
Результат исполнения основных мероприятий представлен в приложении №1 к настоящему отчету о реализации муниципальной программы
3.Анализ факторов, повлиявших
на ход реализации муниципальной программы
Муниципальная программа в 2022 году выполнялась в соответствии с планом её реализации.

Основным  фактором,  положительно  повлиявшим   на  ход реализации Программы в отчетном году, является своевременное поступление доходов в местный бюджет, что позволило в установленные сроки оплатить необходимые мероприятия.
4.Сведения об использовании бюджетных ассигнований и
внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы
        Финансирование муниципальной программы в 2022 году осуществлялось  за счет средств местного бюджета в объемах, предусмотренных муниципальной программой.

Общий объем финансирования муниципальной программы в 2022 году составил 146,2 тыс. рублей, при плановых назначениях 146,2 тыс. рублей.                         Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы представлены в приложении № 2.
5. Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2022 год

Результаты реализации муниципальной программы и подпрограмм муниципальной программы характеризуются степенью достижения значений показателей (индикаторов).

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы в 2022 году, а также обоснование отклонений от плановых значений представлены в приложении № 2.
6. Информация о результатах оценки эффективности реализации
муниципальной программы в 2022 году

Эффективность реализации муниципальной программы в 2022 году оценивается на основании следующих критериев:

1. Критерий «Степень достижения целевых индикаторов и показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы»:

значение критерия по показателю (индикатору) 1 равно 1,0;

значение критерия по показателю (индикатору) 2 равно 0,9;

значение критерия по показателю (индикатору) 1.1. равно 1,0;

значение критерия по показателю (индикатору) 1.2. равно 1,0;

значение критерия по показателю (индикатору) 1.3. равно 1,0;

значение критерия по показателю (индикатору) 2.1. равно 1,0;

значение критерия по показателю (индикатору) 2.2. равно 0,95;

значение критерия по показателю (индикатору) 2.3. равно 0,9.
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 0,97 (приложение№3).

Таким образом, по степени достижения целевых показателей уровень эффективности реализации муниципальной программы высокий.

2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств местного бюджета, оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объёме и составляет 0,97.
Бюджетная эффективность Программы определяется как соотношение фактического использования средств, запланированных на реализацию Программы, к утвержденному плану (степень реализации расходных обязательств).
Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию программы: Эбюд = 146,2/146,2 * 100% = 100 - в связи с чем, бюджетная эффективность реализации программы является высокой.

Уровень реализации муниципальной программы в целом является высоким.
7. Предложения по дальнейшей реализации

муниципальной программы
Предложения по оптимизации бюджетных расходов на реализацию основных мероприятий муниципальной программы Верхнесеребряковского сельского поселения «Развитие муниципальной службы» отсутствуют. Основные мероприятия и значения целевых показателей муниципальной программы оставить без изменений.
Приложение № 1 к отчету о

реализации муниципальной Программы
Верхнесеребряковского сельского поселения «Развитие муниципальной службы» за 2022 год

СВЕДЕНИЯ

о выполнении основных мероприятий подпрограмм, а также контрольных событий
муниципальной программы «Развитие муниципальной службы» за 2022г.

	№ п/п
	Номер и наименование

	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Подпрограмма 1

1.  «Развитие муниципальной службы»
	Администрация Верхнесеребряковского сельского поселения
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	-

	1
	Основное мероприятие 1.1.

Совершенствование муниципальной нормативной правовой базы, регулирующей прохождение муниципальной службы
	Администрация Верхнесеребряковского сельского поселения
	31.12.2022
	01.01.2022
	31.12.2022
	повышение престижа муниципальной службы и формирование высококвалифицированного кадрового состава в Администрации Верхнесеребряковского сельского поселения
	Доля муниципальных служащих, имеющих высшее образование – 50%

	-

	2
	Основное мероприятие 1.2.

Обеспечение профессионального развития муниципальных служащих и иных лиц, занятых в системе местного самоуправления
	Администрация Верхнесеребряковского сельского поселения
	31.12.2022
	01.01.2022
	31.12.2022
	повышение уровня профессионального развития муниципальных служащих и иных лиц, занятых в системе местного самоуправления
	50% доля муниципальных служащих прошедших обучение, были обучены за счет средств местного бюджета
	-

	3
	Основное мероприятие 1.3.

Проведение диспансеризации муниципальных служащих
	Администрация Верхнесеребряковского сельского поселения
	31.12.2022
	01.01.2022
	31.12.2022
	Количество муниципальных служащих, прошедших диспансеризацию

	Подпрограмма 2

	Администрация Верхнесеребряковского сельского поселения
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	-

	4
	Основное мероприятие 2.2. Содействие формированию информационного пространства, способствующего развитию гражданских инициатив

	Администрация Верхнесеребряковского сельского поселения
	31.12.2022
	01.01.2022
	31.12.2022
	увеличение количества человек, воспользовавшихся правовой и другой значимой для формирования гражданского общества информацией
	Доля граждан, удовлетворенных уровнем информированности о деятельности Администрации - 93%
	-

	6
	Основное мероприятие 2.3.

Официальная публикация нормативных  правовых актов (далее - НПА), проектов НПА и иных информационных материалов
	Администрация Верхнесеребряковского сельского поселения
	31.12.2022
	01.01.2022
	31.12.2022
	создание системы контроля деятельности муниципальных служащих

со стороны институтов гражданского общества, повышение уровня открытости и гласности муниципальной службы
	Обеспечение открытости и доступности информации о муниципальной службе
	-

	7
	Основное мероприятие 2.3. Обеспечение открытости и доступности информации о муниципальной службе
	Администрация Верхнесеребряковского сельского поселения
	31.12.2022
	01.01.2022
	31.12.2022
	повышение открытости и доступности информации о муниципальной службе, об имеющихся в Администрации вакантных должностях
	Доля граждан, удовлетворенных уровнем информированности о деятельности Администрации - 93%
	-

Приложение № 2 к отчету о

реализации муниципальной Программы

Верхнесеребряковского сельского поселения «Развитие

муниципальной служба» за 2022 год

СВЕДЕНИЯ

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию

муниципальной программы «Развитие муниципальной службы» за 2022 год

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных
	Фактические
расходы (тыс. рублей),

	муниципальной программой
	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа  «Развитие муниципальной службы»

	Всего
	146,2
	146,2
	146,2

	местный бюджет
	146,2
	146,2
	146,2

	безвозмездные поступления в местный бюджет
	-
	-
	-

	в том числе за счет средств:
	-
	-
	-

	 - областного бюджета
	-
	-
	-

	 - федерального бюджета
	-
	-
	-

	- внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Подпрограмма 1.

«Развитие муниципальной службы»
	Всего
	27,9
	27,9
	27,9

	местный бюджет
	27,9
	27,9
	27,9

	Подпрограмма 2.

«Содействие формированию информационного пространства, способствующего развитию

гражданских инициатив»
	Всего
	35,0
	35,0
	35,0

	местный бюджет
	35,0
	35,0
	35,0

	Подпрограмма 3.

«Социальная политика»
	Всего
	83,4
	83,4
	83,4

	местный бюджет
	83,4
	83,4
	83,4

Приложение № 3 к отчету о

реализации муниципальной Программы

Верхнесеребряковского сельского поселения

«Развитие муниципальной службы» за 2022 год

СВЕДЕНИЯ

о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Номер и наименование

	Единица

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,

предшествующий
отчетному
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы»

	1
	Показатель 1. доля муниципальных служащих, прошедших повышение квалификации по профильным направлениям деятельности
	процент
	57,1
	57,1
	57,1
	-

	2
	Показатель 2. доля граждан, удовлетворенных уровнем информированности о деятельности Администрации Верхнесеребряковского сельского поселения.
	процент
	72,0
	80,0
	75,0
	-

	Подпрограмма 1 ««Развитие муниципальной службы в Верхнесеребряковском сельском поселении»

	3
	Показатель 1.1. доля муниципальных служащих, имеющих высшее образование
	процент
	42,8
	42,8
	42,8
	-

	4
	Показатель 1.2. доля муниципальных служащих, прошедших повышение квалификации по профильным направлениям деятельности
	процент
	42,8
	57,1
	57,1
	-

	5
	Показатель 1.3. доля муниципальных служащих, прошедших диспансеризацию и имеющих заключение об отсутствии заболеваний, препятствующих прохождению муниципальной службы
	процент
	100
	100
	100
	-

	Подпрограмма 2 «Реализация муниципальной информационной политики и содействие развитию инициатив гражданского общества»

	8
	Показатель 2.1. доля опубликованных НПА в Муниципальном вестнике Верхнесеребряковского сельского паоселения, к общему количеству НПА, подлежащих официальному опубликованию в соответствии с федеральным и областным законодательством
	процент
	100
	100
	100
	-

	9
	Показатель 2.2. доля размещенных (опубликованных) НПА и иной правовой информации на официальном сайте Администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» к общему количеству НПА поселения и иной правовой информации, подлежащих размещению (опубликованию) в соответствии с законодательством
	процент
	100
	100
	95
	-

	Показатель 2.3. Доля граждан, удовлетворенных уровнем информированности о деятельности Администрации
	процент
	72,0
	80,0
	75,0
	-